
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 6 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 6 
Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer......................................... 7 
Atos do Conselho da Cidade de Queimados ............................................... 7 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 027 – Terça-Feira, 07 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 

 

REPUBLICAÇÃO 

DECRETO Nº 2830, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022. 

 
“Abre crédito adicional suplementar por Superávit Financeiro do exercício anterior ao 
Orçamento vigente”. 
  

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar por superávit financeiro do exercício anterior no valor de R$ 

7.704.157,03 (Sete milhões setecentos e quatro mil cento e cinquenta e sete reais e três centavos), para atender as despesas do 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, com fulcro no art. 41, I, da Lei 4.320/64, conforme 
programa constante no Anexo I. 

  
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por superávit financeiro do exercício anterior por este decreto 

está autorizado pelo art. 42 da Lei nº 4.320/64, no artigo 9º da Lei Municipal nº 1638/21 e no Processo Administrativo nº 
174/2022/15. 

 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar por superávit financeiro do exercício anterior será aberto com fulcro no 

artigo 43, § 1º, I da Lei 4320/64, conforme Balancetes de Verificação, atendendo ao programa constante do Anexo I deste decreto. 
 
Art. 4º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior advirão da apuração anual da taxa 

administrativa execução base 2021, conforme demonstrado em balanço patrimonial. 
 

Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O    

 

ANEXO I 
 

CONTA 
PREVIQUEIMADOS 

CONTA 
PMQ 

PROG. DE TRABALHO 
NATUREZA 

DA DESPESA 
FONTE VALOR 

19 2531 15.01.09.122.0016.1.043 4.4.90.51 19 R$ 3.852.078,52 

20 2532 15.01.09.122.0016.1.043 4.4.90.61 19 R$ 3.852.078,51 

TOTAL R$ 7.704.157,03 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 027 – Terça-Feira, 07 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 027 – Terça-Feira, 07 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

  
 

 
(PUBLICADO NO DOQ Nº 191, DE 07/10/2022, E REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL) 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 210/GAP/23. CESSAR os efeitos da Portaria n° 579/GAP/22, publicada no DOQ nº 094/22, que delegou ao servidor 
ALEXANDRE MONSORES DE ASSUMPÇÃO, Secretário Chefe de Gabinete, Matrícula no 3665/01, a atribuição de 
HOMOLOGAR o resultado da licitação no sistema eletrônico, conforme o art. 13 § 2o do decreto no. 2661, de 03 de agosto de 
2021. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 027 – Terça-Feira, 07 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

PORTARIA Nº 211/GAP/23. DELEGAR à servidora BIANCA DE OLIVEIRA AZEVEDO, Assessora Técnica, Matrícula n° 
14316/01, a atribuição de HOMOLOGAR o resultado da licitação no sistema eletrônico, conforme o art. 13 § 2o do decreto no. 
2661, de 03 de agosto de 2021. 
 
PORTARIA Nº 212/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço as férias da servidora JOSILENE ALVES DA SILVA 
TOLEDO, Matrícula n° 13260/01, Contador - SEMAS, referente ao período: 01/02/2023 à 02/03/2023, fixando um novo período 
para: 1° período: 01/06/2023 à 15/06/2023 e 2° período: 01/08/2023 à 15/08/2023. 
 
PORTARIA Nº 213/GAP/23. EXONERAR o servidor JORGE DOS SANTOS ROBERTO, matrícula 13636/02, do cargo em 
comissão de Assessor de Rotinas Operacionais, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 
07/02/2023. 
 
PORTARIA Nº 214/GAP/23. EXONERAR a servidora PATRICIA HELLEN DA SILVA MELO, matrícula 15417/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 
07/02/2023. 
 
PORTARIA Nº 215/GAP/23. NOMEAR CARLOS EDUARDO SOARES MONTEIRO, no cargo em comissão de Assessor de 
Rotinas Operacionais, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 07/02/2023. 
 
PORTARIA Nº 216/GAP/23. NOMEAR LUIZ HENRIQUE NOMELINI DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de 
Expediente, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 07/02/2023. 
 
PORTARIA Nº 217/GAP/23. NOMEAR JEAN PÉRICLES DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Vistoria de Transporte 
Concedido, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 07/02/2023. 
 
PORTARIA Nº 218/GAP/23. NOMEAR MARCELO IGNÁCIO DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Fiscalização de Trânsito, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 07/02/2023. 
 
PORTARIA Nº 219/GAP/23. NOMEAR ELIAS DE FREITAS SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Recepção e 
Expediente, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 07/02/2023. 
 
PORTARIA Nº 220/GAP/23. CESSAR os efeitos da PORTARIA N° 405/GAP/22, publicada no DOQ nº 071 de 13/04/2022, que 
DESIGNOU o servidor WILLIAM PINTO MEDEIROS, matrícula n° 14202/01, Subsecretário Municipal de Administração, Símbolo 
SS - SEMAD, para responder interinamente pelo cargo de Secretário Municipal de Administração, Símbolo SM, na Secretaria 
Municipal de Administração, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados, a contar de 07/02/2023. 
 
PORTARIA Nº 221/GAP/23. DESIGNAR o servidor ABNER PECLAT BARBOZA, matrícula nº 15260/01, Secretário Chefe de 
Gabinete do Prefeito - GAP, para responder interinamente pelo cargo de Secretário Municipal de Administração, na Secretaria 
Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 08/02/2023, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de 
Queimados. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 5130/2022/08. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor DANIEL ANTÔNIO DA SILVA – MAT. 5910/21, através do processo n.º 
4582/2022/08, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil  e quatrocentos reais). 
 
 
Processo: 5106/2022/04. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
nº 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora DANIELE FLORINDO BARBOSA DIAS – MAT. 14359/01, através do 
processo n.º 4686/2022/04, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
 
 
Processo: 5159/2022/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor MARCOS SILVA DOS SANTOS – MAT. 14326/01, através do processo 
n.º 4677/2022/05, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais ). 
 
 
Processo:4954/2022/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora BIANCA DE OLIVEIRA AZEVEDO - MAT. 14316/01, através do processo 
n.º 3081/2022/01, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

Controlador Geral 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 027 – Terça-Feira, 07 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

                                      RESOLVE:  

PORTARIA Nº 131/SEMAD/2023 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora VIVIAN DE CARVALHO HEUSER, matrícula nº 10983/01 – Professor II – 
SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de preenchimento dos requisitos concessivos, a saber, 
06/12/2022.  (Processo nº 4836/2022/05).  
 
PORTARIA Nº 132/SEMAD/2023. ARQUIVO O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0041/2023-06 PELO NÃO 
COMPARECIMENTO da servidora ALICE SOUZA FIRMO PEREIRA, Assessora Especial de Gabinete do Secretário, matrícula 
14794/01, SEMUS, à perícia médica em 05/01/2023, não fazendo jus a prorrogação da Licença Maternidade à contar de 
06/01/2023. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº133/SEMAD/2023. ARQUIVO O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3498/2022-05 PELO NÃO 
COMPARECIMENTO da servidora DAYANA SILVA DE MATTOS BARRETO, Professor, matrícula 7744/05, SEMED, à perícia 
médica em 04/01/2023, não fazendo jus a prorrogação da Licença para Tratamento de Saúde à contar de 05/01/2022. Após esse 
período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº134/SEMAD/2023.  CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ZULMIRA COSTA 
SOUZA, Cuidador, matrícula 12847/01, SEMAS, por 30 (trinta) dias a contar de 28/01/2023 a 26/02/2023, com base no parecer do 
Médico Perito. Processo Nº1345/2022-09. A requerente deverá retornar a perícia médica em 24/02/2023. 
 
PORTARIA Nº135/SEMAD/2023.  CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora ERIKA FELIZARDO SILVA, Professor, 
matrícula 15365/01, SEMED, por 120 (cento e vinte) dias a contar de 27/01/2023 a 26/05/2023, com base no parecer do Médica 
Perito. Processo Nº0364/2023-05. A requerente deverá retornar a perícia médica em 26/05/2023. 
 
PORTARIA Nº136/SEMAD/2023.  CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora DEBORA ADRIANE DA 
CRUZ, Professor, matrícula 11687/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 12/01/2023 a 10/02/2023, com base no parecer do 
Médica Perito. Processo Nº0348/2023-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA N°137/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor CLAUDIO DE LIMA 
SOUZA, Agente Administrativo, matrícula 3439/81, SEMUS, por 14 (quatorze) dias a contar de 19/01/2023 a 01/02/2023, com base 
no parecer do Médico Perito. Processo Nº0383/2023-06. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº138/SEMAD/2023.  CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora TAMARA MANCO 
MARENDAZ, Professor, matrícula 10985/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 31/01/2023 a 01/03/2023, com base no 
parecer do Médica Perito. Processo Nº3619/2022-05. A requerente deverá retornar a junta médica em 02/03/2023. 
 
PORTARIA Nº139/SEMAD/2023.  CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARGARETH 
CAETANO DA SILVA FREITAS, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 6686/91, SEMAS, por 08 (oito) dias a contar de 25/01/2023 a 
01/02/2023, com base no parecer do Médica Perito. Processo Nº0322/2023-09. Após esse período a requerente deverá retornar 
ao trabalho. 
 
PORTARIA N°140/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor ANDERSON BAPTISTA 
DA COSTA, Motorista, matrícula 5724/01, SEMAD, por 15 (quinze) dias a contar de 05/02/2023 a 19/02/2023, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº0118/2023-03. O requerente deverá retornar a perícia médica. 
 
PORTARIA Nº141/SEMAD/2023.  CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARIA APARECIDA 
LEAL NOGUEIRA FREIRE, Professor, matrícula 12382/01, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 31/01/2023 a 31/03/2023, 
com base no parecer do Médica Perito. Processo Nº4247/2022-03. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº142/SEMAD/2023.  CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora KELLEM FURTADO 
BORJE BADARO, Auxiliar de creche, matrícula 12614/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 10/01/2023 a 08/02/2023, com 
base no parecer do Médica Perito. Processo Nº0161/2023-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS 

Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 
Matrícula-14202/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 

 
PORTARIA Nº 004/SEMED/2023 DE 06 FEVEREIRO DE 2023. 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE 
  

Art. 1º. Designar no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, os servidores abaixo relacionados, que irão compor a Comissão 
para Acompanhamento e Validação de Execução Contratual Celebrado com Prestador de Serviços, com vistas a detectar desvios 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 027 – Terça-Feira, 07 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

ou inexecução, bem como fazer constar o resultado do referido trabalho nos autos, em cumprimento ao disposto no artigo 67, § 1º 
e 2º da Lei de Licitações c/c artigos 62 e 63 da Lei Federal nº 4.320/64 ítem 2.5.1 - fls 1229v. 
 
§1º. A Comissão para Acompanhamento e Validação de Execução Contratual Celebrado com Prestador de Serviços será 
constituída pelos seguintes membros: 
 
Ana Paula dos Santos Bastos da Silva - Subsecretária Adjunta de Infraestrutura - Matrícula: 14405/01 
Sonia Ignacia da Silva Santos - Subsecretária Adjunta de Administração - Matrícula: 14250/01 
Erik Alberto de Almeida - Coordenador de Integração da Rede Municipal para Assuntos de Assistência e Atendimento ao Estudante 
- Matrícula: 4229/31 
Eliel de Souza Oliveira - Coordenador de Material e Patrimônio - Matrícula 14320/01 
Francis dos Santos Silva - Assessor Técnico - Matrícula 14322/01 
 
Art. 2º. Fica Revogada a PORTARIA Nº 064/SEMED/2022, publicada no DOQ Nº 213, de 10/11/2022, p.6                           
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 
ERRATA: CORREÇÃO DO NO DOQ Nº 026/23, DE 06/02/2023 PARA QUE CONSTE: 
 
Onde se lê: A Secretara Municipal de Educação – SEMED, no uso de suas atribuições legais, torna pública a chamada para 
inscrição para o processo seletivo de docentes com vistas ao preenchimento de 175 (cento e setenta e cinco) vagas de Regime 
Especial de Trabalho – RET, nas condições apresentadas pelo presente edital. 
 
Leia-se: A Secretara Municipal de Educação – SEMED, no uso de suas atribuições legais, torna pública a chamada para inscrição 
para o processo seletivo de docentes com vistas ao preenchimento de 100 (cem) vagas de Regime Especial de Trabalho – RET, 
nas condições apresentadas pelo presente edital. 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
 
Processo nº 5055/2022/16. Com base no Decreto nº 2.595 de 13 de janeiro de 2021, no parecer da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Educação – SEMED, às fls. 137/141, e da Controladoria Geral do Município às fls. 143/144, RATIFICO a 
dispensa de licitação, na forma do artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/1993, c/c Parecer Normativo PGM nº 001/2021, AUTORIZO a 
contratação de empresa especializada para contratação de serviços em locação de estrutura para realização de eventos de troca 
de faixas de judô e Apresentação Musical e o evento de Medalha de Honra ao Mérito Esportivo, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a serem realizados nos dias 08 e 10 de fevereiro, na Vila Olímpica de 
Queimados e no Teatro da Escola Metodista, Queimados/RJ. HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 16.430,00 (dezesseis mil 
quatrocentos e trinta reais) e ADJUDICO em favor da empresa THAYNARA TELES VICENTE, CNPJ nº 36.645.460/0001-14, 
conforme mapa de adjudicação anexado às fls. 123/124. 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Matrícula 14327/01 
 

Atos do Conselho da Cidade de Queimados 
 
RESOLUÇÃO Nº 003 PRES/CONCIQ, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
Dispõe sobre alteração de designação dos membros do 
Conselho da Cidade de Queimados – CONCIQ. 

 
O Presidente do Conselho da Cidade de Queimados - CONCIQ, no uso de suas atribuições legais e regimentais; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Alterar os representantes da Sociedade Civil Organizada: 
 
I - ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO VILA CENTRAL QUEIMADOS/RJ – (AMBVC): 
 
Titular: Renato Ferreira Cordeiro 
Suplente: Pedro Paulo Sampaio de Farias 

  
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

Presidente (CONCIQ) 
 


